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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

đến năm 2030 trên địa bàn xã Lai Khê 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia đến năm 2030;  

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND thành 

phố về việc tuyên truyền Nghị quyết số 57 của Bộ Chính trị; Kế hoạch hành động 

số 06 - KH/ĐU ngày 25/07/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị 

quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã 

Lai Khê; UBND xã Lai Khê xây dựng kế hoạch Tuyên truyền Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 Giúp cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn 

xã hiểu rõ vai trò, tầm quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị 

và các văn bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và Ủy ban nhân dân 

thành phố về đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia đến năm 2030.  

 Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động từ các cấp chính quyền, 

doanh nghiệp và toàn xã hội trong ứng dụng KHCN trong các lĩnh vực sản xuất, 

quản lý và đời sống. Thay đổi tư duy về vai trò quan trọng của KHCN, ĐMST 

và CĐS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.  

 Tăng cường, phát huy vai trò, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong 

công tác tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn 

bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, 

UBND xã. Đưa nội dung về đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia 
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vào hoạt động tuyên truyền thường xuyên trên Cổng Thông tin điện tử, các trang 

mạng xã hội Facebook, các nhóm Zalo của xã.  

 2. Yêu cầu 

 Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, thường xuyên, toàn diện, có 

trọng tâm, trọng điểm, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đa dạng về hình thức, 

đồng thời khai thác tối đa ưu thế của các nền tảng số. Chú trọng đổi mới nội 

dung, phương thức tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và 

các văn bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố, 

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 

 II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

 Tuyên truyền Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia; vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu các cơ quan trong triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị.  

 Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 

2024 của Bộ Chính trị, các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhà nước, 

doanh nghiệp tư nhân, nhà máy, cơ sở sản xuất công nghiệp.  

 Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của 

Nghị quyết số 57-NQ/TW đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, 

thành phố và của địa phương; Quyết tâm chính trị của địa phương trong thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc 

gia trên địa bàn.  

 Tuyên truyền về lợi ích của KHCN, ĐMST và CĐS đối với phát triển kinh 

tế - xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống.  

 Những thành tựu và mô hình tiêu biểu: Các ứng dụng KHCN, ĐMST và 

CĐS trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: văn hóa, du lịch, giáo dục, y tế, 

công thương, giao thông, xây dựng, nội vụ... Các doanh nghiệp, tổ chức tiên 

phong trong KHCN, ĐMST và CĐS tại địa bàn.  

 Nhân rộng các mô hình hay, điển hình tiên tiến trong phát triển KHCN và 

CĐS tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, kịp thời tuyên truyền, biểu dương 

các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW  



3 
 

 Các chính sách khuyến khích doanh nghiệp, cá nhân tham gia nghiên cứu, 

phát triển công nghệ và CĐS. Cơ hội hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực KHCN, 

ĐMST và CĐS.  

 Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện CĐS cho Công chức, viên chức nâng 

cao năng lực sử dụng công nghệ; hướng dẫn Doanh nghiệp ứng dụng công nghệ 

số trong sản xuất, kinh doanh. Tập huấn, hướng dẫn cho các Tổ công nghệ số 

cộng đồng hỗ trợ triển khai, hướng dẫn sử dụng các nền tảng số, công nghệ số, 

hướng dẫn kỹ năng số đến với người dân; hướng dẫn người dân tiếp cận và sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, thương mại điện tử, thanh toán số… 

 2. Hình thức tuyên truyền  

Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng: Tổ chức sản 

xuất các chương trình, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về Nghị 

quyết số 57-NQ/TW. 

Tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội: Tăng cường tuyên truyền 

việc đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia theo Nghị quyết số 57-

NQ/TW trên hệ thống các Cổng thông tin điện tử thành của xã, mạng xã hội 

Facebook, Zalo, Youtube…xây dựng các chuyên mục, chuyên đề về về khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đặc biệt cho trẻ em, thanh 

thiếu niên, học sinh, sinh viên.  

Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm sách, 

tờ rơi, tờ gấp. 

Tuyên truyền trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, 

pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, trục đường chính, đông dân cư như: 

Dọc đường quốc lộ, trung tâm xã, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể 

thao, chợ dân sinh... 

  Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số", “Ngày hội chuyển 

đổi số” để phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số cho toàn dân góp phần đạt 

được mục tiêu phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, tạo khí thế thi đua 

sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần đưa phong trào “Bình dân học vụ số” trở 

thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, trở thành bước 

đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số, đặc biệt cho các cán bộ, công 

chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp.  

IV. KINH PHÍ  
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn chi ngân sách nhà 

nước cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của xã hằng 

năm; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án, kế hoạch 

có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; huy động nguồn xã hội hóa và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai Kế hoạch theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các chiến dịch, hoạt động 

truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Chính trị và các hoạt động truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. 

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận, đơn vị trực thuộc xây dựng kế 

hoạch hằng năm để tổ chức triển khai các nội dung, hoạt động truyền thông 

được giao trong Kế hoạch. 

Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch; tổ chức 

đánh giá, sơ kết hằng năm và tổ chức tổng kết thực hiện Kế hoạch. 

Chủ động rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin trái chiều, không đúng sự 

thật trên báo chí và mạng xã hội về công tác thông tin, tuyên truyền triển khai 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn. 

Giới thiệu, đề xuất khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều 

đóng góp trong quá trình thực hiện. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã  

 Tiếp tục duy trì và nâng cao chất luợng các chương trình, chuyên trang, 

chuyên mục truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. Cập nhật kịp thời thông tin về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử của thành phố để tăng tải, truyền 

thông trên Cổng thông tin điện tử của xã. 
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Đẩy mạnh tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức sử dụng 

thư điện tử cá nhân - hệ thống Thư điện tử công vụ; tiếp tục triển khai sử dụng chữ 

ký số, phần mềm văn phòng điện tử. 

         3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã 

  Tiếp tục, tăng cường xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về tuyên 

truyền Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và các văn 

bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành 

phố và các nội dung liên quan đến công tác triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn, tiếp nhận ý kiến của người dân, 

doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin 

trái chiều, không đúng sự thật trên báo chí và mạng xã hội về công tác thông tin, 

tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị trên địa bàn. 

Kịp thời đăng tin, bài, ý kiến của người dân, tổ chức về thực hiện triển khai 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn. Kịp 

thời phổ biến các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, chủ động xây dựng chương trình tuyên truyền, thường 

xuyên, dưới nhiều hình thức, 

        Cập nhật kịp thời thông tin triển khai về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số đảm bảo tính chính xác, trung thực nhằm phổ biến tuyên 

truyền thường xuyên trên địa bàn xã.  

4. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi 

tiết và tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với đặc thù lĩnh vực phụ trách. 

Tham mưu UBND xã lồng ghép nội dung truyền thông về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình, kế hoạch công 

tác chung của xã. 

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, trường học, doanh 

nghiệp trên địa bàn để triển khai hiệu quả các hoạt động truyền thông. 
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Có trách nhiệm bố trí ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế 

hoạch theo quy định. 

Định kỳ (trước ngày 15 tháng 6 và trước ngày 15 tháng 12 hằng năm hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu) gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND xã 

để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học - Công nghệ.  

  5. Các thôn trên địa bàn xã 

 Các thôn tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân, các tổ chức, cơ sở sản 

xuất kinh doanh chủ động, tích cực nâng cao các kỹ năng ứng dụng công 

nghệ số, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, chủ động thực hiện áp dụng 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất 

và kinh doanh của doanh nghiệp; tuyên truyền tới người dân cập nhật tài khoản 

VNeID; sổ sức khỏe điện tử, sử dụng chữ ký số, thanh toán không dùng tiền 

mặt, tra cứu học tập trên nền tảng số Bình dân học vụ… 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn xã Lai 

Khê, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện, bảo đảm hiệu quả, chất lượng./. 
 

Nơi nhận:                                                                  
- Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Phạm Văn Liêm 
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